Nº 04, de 27 de maio de 2022

FUNDAÇÃO REGIONAL DE SAÚDE - FUNSAÚDE

Diretor-Presidente
Manoel Pedro Guedes Guimarães

Diretora de Pesquisa, Negócios e Inovação Tecnológica
Melissa Soares Medeiros

Diretora AdministraƟvo-Financeira
Iluska de Alencar Salgado Barbosa

Diretor de Atenção à Saúde
André Luiz CouƟnho Araújo Macedo

Diretora de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas
Yara Ribeiro de Senna Souza

PORTARIAS INTERNAS 2022

Portaria nº 037/2022

        ASSUNTO: Designar JEISON NÓBREGA DAHER ELIAS – ORDENADOR DE DESPESAS

O Diretor-Presidente da Fundação Regional de Saúde-FUNSAÚDE, no uso de suas atribuições legais e com
fundamento no art. 47, inciso V do Decreto nº 33.691, de 24 de julho de 2020, que dispõe sobre o Estatuto
Social  da FUNSAÚDE, resolve designar,  JEISON NÓBREGA DAHER ELIAS,  Coordenador N II,  matrícula nº
00083, como Ordenador de Despesas do Serviço de Atendimento Móvel de Urgência – SAMU 192 Ceará,
para  assinar  documentos  de  atribuições  próprias  de  Ordenador  de  Despesas,  referente  a  serviços  e
compras,  bem como representar o SAMU nos contratos,  adiƟvos e  demais instrumentos necessários à
consecução  das  atribuições  ora  designadas,  sem  prejuízo  da  competência  originária  do  Ɵtular  desta
Fundação, prevista na legislação vigente, a parƟr de 17 de Maio de 2022, até ulterior deliberação.

Fortaleza/CE, 17 de Maio de 2022

Manoel Pedro Guedes Guimarães
Diretor-Presidente da FUNSAÚDE

Portaria nº 039/2022

ASSUNTO: InsƟtuir a Comissão Setorial de ÉƟca Pública

O Diretor-Presidente da Fundação Regional de Saúde - FUNSAÚDE, no uso de suas atribuições legais, nos
termos do Decreto nº 29.887, de 31 de agosto de 2009, RESOLVE CONSTITUIR, no âmbito da Fundação
Regional de Saúde - FUNSAÚDE, a Comissão Setorial de ÉƟca Pública, composta pelos seguintes MEMBROS:
MANOELA FLECK DE PAULA PESSOA, ocupante do emprego público comissionado de Coordenadora NII,
matrícula  nº  0024 (Presidente);  ANA MARIA DA SILVA CORDEIRO,  Coordenador  NII,  matrícula  nº  0004
(Suplente); MÁRCIO ALAN MENEZES MOREIRA, ocupante do emprego público comissionado de Assessor NI,
matrícula  nº  0012  (Membro  Titular);  SAMILA  TORQUATO  ARAUJO  BANDEIRA,  ocupante  do  emprego

público comissionado de Coordenador NII,  matrícula nº 0075 (Suplente);  ADRYANA ESTACIO TRUMMER,
ocupante do emprego público  comissionado de Coordenador  NII,  matrícula  nº  0006 (Membro Titular);
ROSANA SILVA MACHADO, ocupante do emprego público comissionado de Coordenador NI, matrícula nº
056 (Suplente). Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Fortaleza,CE, 23 de maio de 2022.

Manoel Pedro Guedes Guimarães
Diretor-Presidente da FUNSAÚDE

         Portaria nº 041/2022

         ASSUNTO: Designar ISABEL DE AUTRAN NUNES MATOS – ORDENADORA DE DESPESAS

O Diretor-Presidente da Fundação Regional de Saúde-FUNSAÚDE, no uso de suas atribuições legais e com
fundamento no art. 47, inciso V do Decreto nº 33.691, de 24 de julho de 2020, que dispõe sobre o Estatuto
Social da FUNSAÚDE, resolve designar, ISABEL DE AUTRAN NUNES MATOS, Coordenadora N I, matrícula nº
00084, como Ordenador de Despesas do Hospital Geral de Fortaleza - HGF, para assinar documentos de
atribuições próprias de Ordenador de Despesas, referente a serviços e compras, bem como representar o
Hospital Geral de Fortaleza - HGF nos contratos, adiƟvos e demais instrumentos necessários à consecução
das atribuições ora designadas, sem prejuízo da competência originária do Ɵtular desta Fundação, prevista
na legislação vigente, a parƟr de 23 de Maio de 2022, até ulterior deliberação.

Fortaleza/CE, 24 de Maio de 2022

Manoel Pedro Guedes Guimarães
Diretor-Presidente da FUNSAÚDE

Portaria nº 042/2022

ASSUNTO: DESIGNAÇÃO DO COMITÊ SETORIAL DE GESTÃO DO SUÍTE NA FUNSAUDE

O Diretor-Presidente da Fundação Regional  de Saúde - FUNSAÚDE, no uso de suas atribuições legais e com
fundamento no art. 15 da Lei nº 17.186 de 24 de março de 2020, que autorizou a criação da FUNSAÚDE, e do
Art.  47,  incisos  IV  e  V,  do  Decreto  nº  33.691/2020,  que  dispõe  sobre  o
Estatuto Social da FUNSAÚDE, bem como no disposto no art. 67 da Lei nº 8.666/93.

RESOLVE:

1) INSTITUIR o Comitê Setorial  de Gestão do SUITE na FUNSAÚDE. O referido sistema visa virtualizar  a
tramitação de processos no âmbito da FUNSAÚDE e de seus equipamentos contratualizados respeitando o
princípio  da  transparência  pública  e  garanƟndo  rastreabilidade  aos  processos,  além  de  proporcionar
celeridade na tramitação processual e ser um grande passo para o aƟngimento de papel zero.

2)     DESIGNAR os membros abaixo relacionados para compor o Comitê:

Ana Paula de Sousa Madeiro – Matrícula 00057
Fagner Ubirajara Souza – Matrícula 00009
Antônio Igor Duarte Braz – Matrícula 00042
Rochelle Gonçalves de souza – Matrícula 00055

Fortaleza/CE, 25 de Maio de 2022

Manoel Pedro Guedes Guimarães
Diretor-Presidente da FUNSAÚDE

       PORTARIA Nº 043/2022

       ASSUNTO: Designar Edeson dos Santos Silva - Gestor de Unidade Contratante do Serviço de
                    Atendimento  Móvel de Urgência - SAMU 192 Ceará

O Diretor-Presidente  da Fundação  Regional  de  Saúde  -  FUNSAÚDE,  no  uso  de  suas  atribuições  legais
RESOLVE DESIGNAR, nos termos do inciso II do art. 5º combinado com o art. 9º do Decreto nº 32.901, de 17
de dezembro de 2018, D.O.E. de 17 de dezembro de 2018, Edeson dos Santos Silva, matrícula nº 00 a parƟr
de 25 de maio de 2022 para a função de Gestor de Unidade Contratante junto ao Serviço de Atendimento
Móvel de Urgência – SAMU 192 Ceará.

Fortaleza/CE, 27 de Maio de 2022

Manoel Pedro Guedes Guimarães
Diretor-Presidente da FUNSAÚDE

PORTARIAS INTERNAS 2022

Portaria nº 036/2022
ASSUNTO: Designar ISABEL DE AUTRAN NUNES MATOS – COORDENADOR N I

Designar, a parƟr do dia 23 de Maio de 2022, ISABEL DE AUTRAN NUNES MATOS, para exercer o
emprego comissionado de COORDENADOR N I, com lotação no Hospital Geral de Fortaleza, na
Coordenação AdministraƟvo-Financeira.
O(A) colaborador(a) ocupante do emprego em comissão é demissível ad nutum, conforme art. 27
da Lei 17.186/2020 e suas alterações e art. 82 do Decreto 33.691/2020.
O(A)  ocupante  do  referido  emprego  comissionado  ficará  obrigado(a)  a  cumprir  a  jornada  de
trabalho praƟcada na Fundação Regional de Saúde – FUNSAÚDE, conforme diretrizes internas.

Yara Ribeiro de Senna Souza
Diretora de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas

Portaria nº 038/2022

ASSUNTO: Designar EDESON DOS SANTOS SILVA – GERENTE N III

Designar, a parƟr do dia 25 de Maio de 2022, EDESON DOS SANTOS SILVA, para exercer o emprego
comissionado de GERENTE N III,  com lotação no Serviço de Atendimento Móvel de Urgência –
SAMU 192 Ceará, com exercício das funções na Unidade de Compras e Contratos da Coordenação
AdministraƟva Financeira.

O(A) colaborador(a) ocupante do emprego em comissão é demissível ad nutum, conforme art. 27
da Lei 17.186/2020 e suas alterações e art. 82 do Decreto 33.691/2020.

O(A)  ocupante  do  referido  emprego  comissionado  ficará  obrigado(a)  a  cumprir  a  jornada  de
trabalho praƟcada na Fundação Regional de Saúde – FUNSAÚDE, conforme diretrizes internas.

Yara Ribeiro de Senna Souza
Diretora de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas

Portaria nº 040/2022

ASSUNTO: Designar ALEXANDRE MORLIN CORREA – ANALISTA TÉCNICO N II

Designar,  a  parƟr  do dia  25  de Maio  de 2022,  ALEXANDRE MORLIN  CORREA,  para  exercer  o
emprego comissionado de ANALISTA TÉCNICO N II, com lotação na Fundação Regional de Saúde -
FUNSAÚDE, onde exercerá suas funções na Coordenação de TI e Infraestrutura de InformáƟca da
Diretoria AdministraƟvo Financeira.

O(A) colaborador(a) ocupante do emprego em comissão é demissível ad nutum, conforme art. 27
da Lei 17.186/2020 e suas alterações e art. 82 do Decreto 33.691/2020.

O(A)  ocupante  do  referido  emprego  comissionado  ficará  obrigado(a)  a  cumprir  a  jornada  de
trabalho praƟcada na Fundação Regional de Saúde – FUNSAÚDE, conforme diretrizes internas.

Yara Ribeiro de Senna Souza
Diretora de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas